PROJETO DE EXTENSÃO SORRISO VOLUNTÁRIO
Coordenadora: Profa. Dra. Cristiane Barelli

Edital 01/2024 – Seleção de EXTENSIONISTAS VOLUNTÁRIOS

A equipe do Sorriso Voluntário, vinculada ao Projeto de Extensão “Educação em
saúde, linguagens e cuidado”, torna público o edital para abertura do processo seletivo de
estudantes extensionistas voluntários para atuarem no período de abril a dezembro de
2024.

O Sorriso Voluntário é um projeto de extensão sobre a alegria do cuidar que realiza
intervenções educativas e lúdicas (contação de histórias, piadas, músicas, etc) relacionadas
à humanização na/ da saúde e segurança do paciente no Hospital São Vicente de Paulo,
para pacientes adultos, familiares e funcionários da Hemodiálise e das enfermarias.

1. Das vagas:

1.1 O Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 15 (quinze) vagas para os
estudantes da graduação e pós-graduação da Universidade de Passo Fundo.

1.2 As 15 vagas disponíveis são para atividades não remuneradas, ou seja, sem previsão de
pagamento de bolsa de extensão.

2. Das inscrições:

2.1. Período de inscrição:

● Início: 18 de março (segunda-feira).
● Encerramento: até as 18h de 22 de março de 2024 (sexta-feira).

2.2. Local / forma de inscrição (Google Forms): disponível na descrição do instagram
@sorrisovoluntario_upf e nos Qr Codes presentes nos cartazes de divulgação.

2.3. Link do formulário: https://forms.gle/rL8J76owc5UG2KtA6

2.4 Documentos para inscrição:

● Formulário google forms submetido no prazo previsto;
● Comprovante de matrícula do período letivo 2024/1 em PDF (anexar no forms);
● Currículo Lattes atualizado a partir de janeiro 2024 (incluir o link no forms).

https://forms.gle/rL8J76owc5UG2KtA6

PROJETO DE EXTENSÃO SORRISO VOLUNTÁRIO
Coordenadora: Profa. Dra. Cristiane Barelli

2.5. Dos pré-requisitos:

I. Estar regularmente matriculado nos cursos de graduação ou pós-graduação
(lato sensu ou stricto sensu) da Universidade de Passo Fundo no período letivo
de 2024/1.

II. Ter disponibilidade mínima de 05 horas semanais para as atividades
presenciais do projeto, sendo:
● 03 horas nas sextas-feiras à tarde (14h às 17h) OU sábado pela
manhã (08h30 às 11h30), sempre no mesmo turno/ horário e com
periodicidade no mínimo quinzenal.
● 02 horas nas sextas-feiras à noite (19h30 às 21h30), para as reuniões
quinzenais.

III. Ter disponibilidade de participar das atividades presenciais (“invasões de
sorriso”) no Campus II da UPF que fica na Escola de Medicina - Rua Teixeira
Soares, 817 - Centro).

3. Do processo seletivo:

3.1. A seleção dos candidatos ocorrerá por meio da análise do formulário de inscrição,
currículo lattes e entrevista presencial obrigatória.

3.2. As entrevistas ocorrerão no dia 23 de março (sábado), às 09 horas, no Campus II
(FAMED).

3.3. Todos os voluntários inscritos devem comparecer na entrevista de seleção, cuja sala
será indicada no dia. Caso não participe da entrevista estará automaticamente
desclassificado.

3.4. Quaisquer dúvidas sobre o processo seletivo podem ser esclarecidas através do email
comsaude@upf.br ou pelo instagram do projeto (@sorrisovoluntario_upf).

3.5. Candidatos com indisponibilidade de participar da entrevista presencial devem enviar um
email para comsaude@upf.br com justificativa (aula, trabalho, compromisso médico, etc.)
para avaliação e encaminhamentos pela equipe de seleção de voluntários.

4. Da divulgação dos resultados:

4.1. A comunicação dos resultados será realizada no instagram do projeto
(@sorrisovoluntario_upf).

mailto:comsaude@upf.br
mailto:comsaude@upf.br

PROJETO DE EXTENSÃO SORRISO VOLUNTÁRIO
Coordenadora: Profa. Dra. Cristiane Barelli

4.2. Os candidatos selecionados serão divulgados até o dia 26 de março de 2024
(terça-feira).

5. Cronograma resumido

ETAPA PERÍODO

Lançamento e divulgação do edital de seleção de voluntários 18/03 (segunda-feira)

Período de inscrições (preenchimento e envio do google forms) 18/03 (segunda-feira) a
22/03 - 18 horas
(sexta-feira)

Entrevista PRESENCIAL (etapa obrigatória)
(Local: Escola de Medicina/ Campus II)

23/03 (sábado) 09 horas

Divulgação do resultado da seleção 26/03 (terça-feira)

Passo Fundo, 18 de março de 2024.

Profa. Dra. Cristiane Barelli
Coordenadora do Sorriso Voluntário